
    

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    76 

del  

18/12/2014 

 
 
OGGETTO : 

DETERMINAZIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA DI S. 

GIORGIO MARTIRE DI CONTURBIA 
 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  diciotto, del mese di  dicembre, alle ore  15 
e minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE    X 

Totale   2   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



    

N. 76 del 18.12.2014 

 

 

OGGETTO: Determinazione contributo straordinario alla Parrocchia S. Giorgio 

di Conturbia finalizzato per restauro presbiterio – Atto di indirizzo. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Su relazione del Sindaco, che riferisce; 

PREMESSO: 

- Che questa Amministrazione considera di prioritaria importanza mantenere, 
conservare e restaurare il patrimonio storico comunale, comprensivo anche 
degli edifici di culto, opere d’arte pittoriche varie  e sculture lignee risalenti alle 
diverse epoche storiche che ne costituiscono parte integrante; 

 

RICORDATO: 

- Che il 2014 ha visto il 500° anniversario della Chiesa parrocchiale di Conturbia, 
dedicata a San Giorgio martire, databile prima dell’anno 1000 e consacrata a 
seconda degli storici fra il 1122 ed il 1148 dal vescovo Litifredo; 

- Che la stessa, nella quale si possono ammirare affreschi molto antichi, nel corso 
degli anni ha subito profonde ristrutturazioni, mantendendo però intatta la 
facciata originale a capanna, in pietra squadrata, con finestra a forma di croce e 
portale con archivolto in pietra, mentre il pronao risulta un’aggiunta del XVII 
secolo; 

 

DATO ATTO: 

- Che Padre Giulio Manere, Parroco delle due Parrocchie di Agrate Conturbia, ha 
già restaurato il presbiterio della Chiesa di S. Giorgio martire di Conturbia, che 
include le seguenti parti principali: 
• l’altare 
• l’ambone, ove si leggono le letture, i salmi ed il Vangelo 
• la sede, ove siede il celebrante 
• il tabernacolo,  ove vengono riposte le ostie consacrate; 

 

RITENUTA: 

- tale iniziativa meritevole della concessione di un contributo economico 
straordinario da parte di questa Amministrazione; 

 



    

ATTESO: 

- che i lavori possono essere quantificati in   € 60.000,00; 
- che la Parrocchia non dispone di risorse sufficienti per garantire la copertura 

della suddetta spesa; 
 

VALUTATO: 

- di erogare un contributo straordinario di € 8.500,00; 
- di incaricare il Responsabile finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza, relativi al suddetto impegno di spesa; 
 

VERIFICATA: 

- la correttezza e la regolarità ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/00; 

 
OSSERVATA la competenza della Giunta comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME favorevole resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di assegnare, per le causali di cui in premessa, alla Parrocchia di San Giorgio 
martire di Conturbia, un contributo economico straordinario di € 8.500,00, 
finalizzato ai lavori di restauro del presbiterio; 
 

2. Di dare atto che per l’impegno e la liquidazione del contributo concesso 
provvederà il Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 

3. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 

 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/01/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 22/01/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


